
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-151.5.0.-9

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Luglio il sottoscritto Varrucciu Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Settore Politiche Energetiche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLA  SOMMA 
DERIVANTE DALLE CONVENZIONI ATTIVE DI SCAMBIO SUL POSTO CON IL GSE 
(GESTORE  SERVIZI  ENERGETICI)  PER  GLI  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  DI 
PRODUZIONE  DI  ENERGIA  DA  FONTI  RINNOVABILI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  E 
PROSECUZIONE CONTRATTUALE IN APPLICAZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO CON 
LA DITTA REBORA COSTRUZIONI S.N.C. DI REBORA A.A.C.

Adottata il 30/07/2020
Esecutiva dal 18/08/2020

30/07/2020 VARRUCCIU MASSIMILIANO
14/08/2020 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-151.5.0.-9

OGGETTO ACCERTAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA DERIVANTE 
DALLE  CONVENZIONI  ATTIVE  DI  SCAMBIO  SUL  POSTO  CON  IL  GSE  (GESTORE 
SERVIZI  ENERGETICI)  PER  GLI  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  DI  PRODUZIONE  DI 
ENERGIA  DA  FONTI  RINNOVABILI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  E  PROSECUZIONE 
CONTRATTUALE  IN  APPLICAZIONE  DEL  QUINTO  D’OBBLIGO  CON  LA  DITTA 
REBORA COSTRUZIONI S.N.C. DI REBORA A.A.C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE
− l’impianto fotovoltaico è un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabi-

le, ossia da fonte che non si esaurisce nel tempo;

− la Civica Amministrazione nell’ambito di una politica energetica complessiva ha realizzato e 
prevede di realizzare degli impianti fotovoltaici su edifici di civica proprietà;

− per gli impianti esistenti sono state attivate delle convenzioni di scambio sul posto, regolate 
dalla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas 570/2012/R/efr, e ss.mm.ii, che è 
una particolare modalità di valorizzazione dell’energia elettrica che consente, al Produttore, di 
realizzare una specifica forma di autoconsumo immettendo in rete l’energia elettrica prodotta 
ma non direttamente autoconsumata, per poi prelevarla in un momento differente da quello in 
cui avviene la produzione;

− il GSE S.p.A. (codice benf. 54875) come disciplinato dalla Delibera 570/2012/R/efr, e ss.mm.ii 
ha il compito di gestire le attività connesse allo scambio sul posto e di erogare il contributo in  
conto scambio (CS) che garantisce il rimborso di una parte degli oneri sostenuti dall’utente per 
il prelievo di energia elettrica dalla rete;

PREMESSO INOLTRE CHE 
− con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 30.10.2015 è stata introdotta la struttura di 

staff Area Tecnica Energy Manager che ha tra le proprie funzioni la gestione delle pratiche re-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lative ai Titoli di Efficienza Energetica (TEE), Scambio Sul Posto (SSP) e contributi Conto 
Termico e Conto Energia per impianti di produzione energia da fonti di energia rinnovabile 
(FER);

CONSIDERATO CHE
− dalle convenzioni attive di SSP il GSE erogherà un importo previsto, in conto scambio a favore 

dell’Ente, pari ad € 10.000,00; 

− tale importo sarà utilizzato per tutte le procedure di gestione delle convenzioni con il GSE, ade-
guamento normativo e manutentivo inerenti i suddetti impianti;

− per l’anno 2020 le convenzioni attive risultano essere pari a n. 23; 

− ai fini dell’adeguamento normativo e manutentivo degli impianti è attualmente in corso un con-
tratto  di manutenzione degli  stessi  con la Ditta REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora 
A.A.C., CIG Z562A905B3, affidato con DD N. 2019-151.5.0.-24 per un importo complessivo 
di euro 34.121,60 così composto: imponibile euro 27.968,52, IVA pari al 22% euro 6.153,08; 

− è necessario provvedere all’estensione del suddetto contratto di manutenzione per un importo 
complessivo di euro 6.824,32 (di cui imponibile euro 5.593,70 ed IVA al 22% pari ad euro 
1.230,62), pari al quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii, al fine di garantire il livello minimo di funzionamento degli impianti e la sicu-
rezza degli stessi; 

−  l’importo del contratto di manutenzione posto in essere con la Ditta REBORA COSTRUZIO-
NI s.n.c. di Rebora A.A.C., CIG Z562A905B3, affidato con DD N. 2019-151.5.0.-24, associato 
alla sopraccitata estensione del contratto, non supera la soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO
− di accertare per l’anno 2020 per le convenzioni attualmente attive la cifra di euro 6.824,32;

− di impegnare la cifra complessiva di euro 6.824,32 (di cui imponibile euro 5.593,70 ed IVA al 
22% pari ad euro 1.230,62), pari al quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., necessaria all’ estensione del contratto di manutenzione 
attualmente in corso con la ditta REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora A.A.C. (cod. benf. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



56364) al fine di garantire il livello minimo di funzionamento degli impianti e la sicurezza de-
gli stessi; 

Preso atto dell’accettazione nella prosecuzione del contratto in essere in applicazione del quinto 
d’obbligo da parte della ditta REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora A.A.C. (cod. benf. 56364) 
come da nota prot. E 221734 del 24.07.2020 allegata al presente provvedimento; 

CONSIDERATA altresì

- la comunicazione della Direzione Servizi Finanziari, prot. n. PG/2020/163288 del 04/06/2020 
“Contenimento della spesa”, ai sensi della quale si attesta che la spesa contenuta nel presente 
provvedimento risulta necessaria per garantire la minima continuità dei servizi  in corso per 
quanto attiene l’estensione del contratto di manutenzione degli impianti fotovoltaici;

VISTI
− gli artt . 107, 153 comma 5, 179, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

− gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs . n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

− gli artt 32 comma 2, 36 co. 2 lett. a), 37 comma 1 e 106 co.12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

− gli artt . 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− l’art. 5 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

− il vigente regolamento di contabilità;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 avente ad oggetto: “Documenti

Previsionali e Programmatici 2020/2022;

− la Deliberazione della Giunta Comunale 61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanzia-
menti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il DIRIGENTE
DETERMINA

Di approvare quanto detto in premessa e

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di accertare  l’importo di  Euro 6.824,32 sul Bilancio 2020 al capitolo 56079 c.d.c. 2260 
v.c.e. 3.06 “Energie e fonti  energetiche - Proventi  da impianti  fonti  rinnovabili”  P.d.C. 
3.1.2.1.99 “Proventi da Servizi N.A.C.” – del  Bilancio 2020  -  Cod. Benf. 54875 “Gesto-
re dei Servizi Energetici -  G.S.E. S.p.a. - (ACC. 2020/1591);

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 6.824,32 (di cui imponibile euro 5.593,70 ed 
IVA al 22% pari ad euro 1.230,62), pari al quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 
12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, al cap. 31379 “Manutenzione Impianti Fonti 
Rinnovabili “c.d.c. 2260 v.c.e. 6.40 del bilancio 2020 – P.d.C. 1.3.2.9.4  “ Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” per l’estensione al contratto di manuten-
zione attualmente in corso con la ditta REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora A.A.C. 
(cod. benf. 56364) al fine di garantire il livello minimo di funzionamento degli impianti e 
la sicurezza degli stessi (IMPE 2020/10326) - CIG Z562A905B3;

3) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata di cui al Punto 1) mediante emissione di ri-
chiesta di reversale digitale; 

4) di provvedere, a cura del Settore Politiche Energetiche, alla liquidazione della spesa di cui al 
Punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

5) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) che l’accertamento di entrata è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 179 – 
comma 1 e comma 2, lettera d) del Decreto Legislativo n° 267/2000;

7) che l’impegno di cui al punto 2) è stato assunto ai sensi dell’art. 183 co. 1 del D.Lgs. n. 
267/2000;

8) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 42 D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Ing. Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-151.5.0.-9
AD  OGGETTO  ACCERTAMENTO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLA  SOMMA 
DERIVANTE  DALLE  CONVENZIONI  ATTIVE  DI  SCAMBIO  SUL POSTO  CON  IL  GSE 
(GESTORE SERVIZI ENERGETICI) PER GLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI DI PRODUZIONE 
DI  ENERGIA  DA  FONTI  RINNOVABILI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  E  PROSECUZIONE 
CONTRATTUALE  IN  APPLICAZIONE  DEL  QUINTO  D’OBBLIGO  CON  LA  DITTA 
REBORA COSTRUZIONI S.N.C. DI REBORA A.A.C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


